RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 214 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

PROCESSO SEI Nº 23243.014670/2025-12
DOCUMENTO SEI Nº 2862071

O  REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo  Decreto
Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no exercício de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 69 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de
2015, e suas alterações; considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 253, de 30 de dezembro de
2008, Seção 1, págs. 1-3, e suas atualizações; e considerando o Despacho 541/2025/REIT - DGP (SEI 2889116), TORNA PÚBLICA a retificação do Edital Nº
214/2025/REIT - DGP/IFRO, DE 29 DE dezembro DE 2025 de DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E A ​CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA
MANIFESTAÇÃO QUANTO AO INTERESSE DE NOMEAÇÃO, , conforme as disposições a seguir.

Onde se lê:
2 .DIVULGAÇÃO DOS(AS) CANDIDATO(AS) CONVOCADOS(AS)

  2.1 Relação de candidatos(as) convocados(as):

QUADRO I ‒ LIBRAS ‒  2ª e 3ª VAGAS OFERTADAS

CLASSIFICAÇÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO COTA
RACIAL

CANDIDATO(A) NOMEADO(A)
NA VAGA CANDIDATO(A)

5 ‒ 1 PPP BRYAN MOURÃO DE
SOUZA

Leia-se:
2 .DIVULGAÇÃO DOS(AS) CANDIDATO(AS) CONVOCADOS(AS)

  2.1 Relação de candidatos(as) convocados(as):

QUADRO I ‒ LIBRAS ‒  2ª e 3ª VAGAS OFERTADAS

CLASSIFICAÇÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO
PCD

CLASSIFICAÇÃO COTA
RACIAL

CANDIDATO(A) NOMEADO(A)
NA VAGA CANDIDATO(A)

3 ‒ ‒ AC JACO DA SILVA
CRUZ

3ª Vaga ofertada seria destinada a PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS, no entanto, não há candidatos classificados nesta modalidade, assim, a vaga foi destinada a AC.

As demais disposições relacionadas a este certame permanecem inalteradas.
Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 30/12/2025, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2889105 e o código CRC 0B8E1811.

Referência: Processo nº 23243.009733/2022-76 SEI nº 2889105

30/12/2025, 11:01 SEI/IFRO - 2889105 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3062675&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000019&infra_hash=735572… 1/1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0